
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruino.  Responsabile Procedimento: DEGLI ANTONI STEFANO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Ruino 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 82 DEL 10/12/2018 

 
AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 39 

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 

 
OGGETTO: 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ ED EMISSIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE PER L’INTERVENTO DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE 
STRADE COMUNE DI RUINO - SINTEL REGIONE LOMBARDIA N. 104645585 - GEOM. 
LETIZIA BRAZZO - IMPORTO € 2.980,00 (CONTRIBUTI PREVIDENZIALI COMPRESI E 
I.V.A. ESENTE) - LOTTO CIG: Z42262CE47      

 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno dieci nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 

TERRITORIO E AMBIENTE nell’esercizio delle proprie funzioni,  

Visto il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 
13.04.1999, che disciplina le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 
 
adotta il presente provvedimento. 
 
Vista la legge 27 Dicembre 2017 n. 205 – legge di Bilancio 2018; 
 
Visti in particolare i seguenti commi dell’art. 1 della legge 208/2015: 
- n. 501, con la quale viene estesa ai comuni sotto i 10.000 abitanti la possibilità di acquisizione di 

lavori, servizi e forniture con affidamento diretto entro i 40.000 euro, fermi restando gli obblighi di 
acquisto con convenzioni e mercato elettronico; 

- nn. 502-503, con la quale viene stabilito l’obbligo di ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme 
telematiche è previsto per tutti gli acquisti di valore compreso tra i mille euro e la soglia comunitaria 
(209.000 euro), sia per le amministrazioni statali, sia per gli enti locali e quelli del servizio sanitario 
regionale; 
 

Visto e richiamato l’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D. Lgs. 50/2016 relativo agli acquisti di beni e 
servizi e affidamento lavori di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 
Visti e richiamati gli artt. 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e 192 
“Determinazioni a contrattare e relative procedure” del t.u.e.l. approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i., in ordine alle modalità da seguire per procedere all’assunzione di impegni di spesa;  

 
Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le 
relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruino.  Responsabile Procedimento: DEGLI ANTONI STEFANO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. recante: "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali"; 
 
Visto l’esito dell’istruttoria del Bando di cui alla DGR nr. 535 del 17.09.2018, recante “Invito a 
presentare proposte per la manutenzione urgente del territorio a favore dei piccoli Comuni” acclarata al 
protocollo del Comune di Ruino in data 28.11.2018 prot. n. 2983 dal quale si evince che il comune di 
Ruino è risultato aggiudicatario di un contributo pari ad € 40.000,00; 
 
Richiamata la delibera di Giunta n. 40 del 30.11.2018 avente per oggetto: “Indirizzo al Responsabile 
del Servizio Territorio e Ambiente per l'affidamento dei lavori di manutenzione urgente del territorio dei 
piccoli comuni (strade comunali)”; 
 
Considerato che a causa del degrado invernale, accentuato dal gelicidio del mese di dicembre 2017, 
nonostante i ripetuti rappezzi, il manto d’usura di alcuni tratti di strade comunali si è divelto in più zone 
con la conseguente formazione di profonde ed estese buche non evitabili dagli automezzi in transito; 
 
Visto che, a fronte di quanto sopra esposto, al fine di effettuare lavori urgenti di straordinaria 
manutenzione delle strade comunali, necessari al completamento di interventi già realizzati in 
precedenza per poter mettere in sicurezza le strade comunali si ritiene necessario procedere alla 
redazione della progettazione definitiva/esecutiva dei lavori di straordinaria manutenzione delle 
seguenti strade comunali: Montuberchielli, Olesi-Casone e Casa Barberino; 
 
Visto che, per accertata carenza di organico e per la carenza delle necessarie attrezzature e/o 
programmi software, occorre avvalersi di professionisti esterni per le attività di progettazione definitiva 
ed esecutiva, oltreché di direzione, misura, contabilità lavori e certificato regolare esecuzione; 
 
Considerato che è necessario individuare professionisti con professionalità idonee per svolgere le 
seguenti funzioni: 
- progetto definitivo/esecutivo redatto in conformità e composto dagli elaborati di cui al D. Lgs. 

50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- misura e contabilità; 
- direzione lavori; 
- certificato di regolare esecuzione. 

 
Considerato che è possibile prescindere dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare 
direttamente con un unico interlocutore solo nel caso in cui l’importo dei lavori non superi l’ammontare 
di € 40.000,00; 
 
Considerato che si è ricorsi alla piattaforma SINTEL (Procedura ID 104645585) di Regione Lombardia 
tramite l’Ufficio Territorio ed Ambiente del Comune di Ruino, al fine dell’affidamento dell’incarico 
suddetto mediante affidamento diretto in quanto spesa inferiore a € 40.000,00; 
 
Atteso che la Geom. Brazzo Letizia, iscritta al Collegio dei Geometri di Pavia al n. 3947, con studio in 
Certosa di Pavia, Frazione Cascine Calderari, Via Samperone, n. 17, è iscritta alla suddetta 
piattaforma, e che ha formulato l’offerta allegata per complessivi € 2.980,00 (compreso contributo 
integrativo 4%, I.V.A. esente); 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in argomento, assumendo al contempo il 
relativo impegno di spesa; 
 
Considerato che: 
- l'oggetto del contratto è l’incarico è la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e 

contabilità e certificato di regolare esecuzione, per i lavori di straordinaria manutenzione delle strade 
comunali di Ruino; 

- il contraente è stato individuato in base a sommaria indagine di mercato elettronico; 
- il curriculum vitae, agli atti di questo comune, si ritiene adeguato per la redazione del progetto di cui 

all’oggetto; 
- il contratto si intende stipulato mediante sottoscrizione del disciplinare d’incarico oggetto della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruino.  Responsabile Procedimento: DEGLI ANTONI STEFANO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

procedura Sintel da parte del professionista; 
 

Atteso che è in corso di verificata la regolarità contributiva del suddetto professionista e che il 
pagamento sarà subordinato alla verifica della relativa regolarità contributiva;  
 
Rilevato che, il costo delle prestazioni di cui sopra, ammonta ad € 2.980,00 (contributi integrativi 4% 
compresi, I.V.A. esente), come da offerta allegata; 
                                                                                                      
Ritenuta la professionista selezionata idonea a svolgere l’incarico in parola; 
 
Ritenuto di conferire l’incarico in oggetto ed impegnare la spesa; 
 
Dato atto che l'AVCP ha attribuito a tale procedura il codice relativo al servizio in oggetto                                                  
CIG n. Z42262CE47 ai sensi dell'art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato dal                             
D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217;  
 
Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 
Legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 
propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o 
postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato anche non in via 
esclusiva tale commessa pubblica; 
  
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso dal responsabile del 
servizio ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

Visto l’art. 192 del D.lgs 267/00; 
 

Visti gli allegati pareri di regolarità contabile e di copertura finanziaria espressi dal Funzionario 
Responsabile ai sensi del D. Lgs. 267/2000. 
 

  
D E T E R M I N A  

 
1. DI AFFIDARE l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità e 

C.R.E. dei lavori di straordinaria manutenzione delle seguenti strade comunali: Montuberchielli, 
Olesi-Casone e Casa Barberino, alla Geom. Brazzo Letizia, iscritta al Collegio dei Geometri di 
Pavia al n. 3947, con studio in Certosa di Pavia, Frazione Cascine Calderari, Via Samperone,17, 
per una spesa di € 2.980,00, (contributi integrativi 4% compresi, IVA esente.) (piattaforma ARCA 
SINTEL – procedura ID 104645585, Comune di Ruino); 

 
2. DI APPROVARE l’allegato disciplinare di incarico facente parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 
 
3. DI ASSUMERE con la presente l’impegno di spesa totale di € 2.980,00, I.V.A esente, e così per un 

totale di € 2980,00 con imputazione a carico del seguente codice: 11.01.2 cap. 8730/2/1, 
conformemente a quanto riportato nel quadro economico del progetto preliminare;  

 
4. DI DARE ATTO che la Geom. Letizia Brazzo si è impegnato a comunicare gli estremi identificativi 

del C/C dedicato nonché le generalità e il C.F. delle persone delegate ad operare su di esso, così 
come previsto dall’art. 3 della citata L. 136/2010 e s.m.i.; 

 
5. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) — punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito nella 
L. n. 102/2009); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruino.  Responsabile Procedimento: DEGLI ANTONI STEFANO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 - comma 1 – del citato D. 
Lgs. 50/2016 si rende noto che responsabile unico del procedimento (R.U.P.) è l’Arch. Paola Maria 
Montecucco. 

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo 
l’apposizione del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
responsabile del servizio finanziario a norma dell’art. 153, c. 5, del D. Lgs. n. 267/00. 
 
La presente unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa in copia al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
                                                     

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        F.to:Montecucco Paola Maria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruino.  Responsabile Procedimento: DEGLI ANTONI STEFANO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Addì, 10/12/2018 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:rag. Stefano Degli Antoni 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Addì, 10/12/2018 Il funzionario responsabile 

Montecucco Paola Maria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 8 giorni 
consecutivi. 
 
 
Addì, 14/12/2018 

 
Il funzionario responsabile 

F.to:  
 

 


